
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2019 -  “Año de la  expo r ta ció n
FACULTAD DE DERECHO

VISTO:

Que con fecha 31 de Marzo del corriente año vencen designaciones interinas de 
personal docente en las asignaturas y cargos de la Facultad de Derecho, y en virtud de lo 
informado por Secretaría Académica mediante CUDAP -Expíe. UNC N° 6751/2019,

CONSIDERANDO:

Que siendo menester asegurar la continuidad de los servicios, corresponde 
designar al personal en cuestión, por el presente año lectivo, a partir del 1 Abril de 2019 
y en forma interina hasta el 31 de Marzo de 2020 o antes si los cargos fueran provistos 
por concurso, o hasta su ingreso al régimen de la docencia o dictamen de evaluación 
conforme Ordenanza HCS N° 2/17 reglamentaria Alt. 73° de CCT Doc, Universitarios;

Que los reemplazos de las vacantes producidas, ya sean temporarias o 
definitivas, corresponde sean cubiertas conforme a lo establecido en la normativa 
vigente (Ord. HCD N° 5/88);

Que se trata de la cobertura de un servicio esencial para la comunidad;
Que las presentes designaciones encuadran en las disposiciones del Anexo II del 

Decreto 1610/93;
Que puestas a consideración, fueron aprobadas por unanimidad;
Por ello:

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO
R E S U E L V E

Art. 1°.- Designar al siguiente personal docente de la Facultad de Derecho en las 
asignaturas que a continuación se mencionan, a partir del 1 de Abril de 2019 y en forma 
interina hasta el 31 de Marzo de 2020 o hasta la provisión del cargo mediante concurso, 
o hasta su ingreso al Régimen de la Docencia previsto por Ord. HCS N° 6/08 y HCD 
N° 1/09, o dictamen de evaluación conforme Ordenanza HCS N° 2/17 reglamentaria del 
Alt. 73° del Convenio Colectivo de Trabajo para Docentes Universitarios, en los cargos 
y funciones que en cada caso se indica, encuadrando las mismas, cuando 
correspondiere, en las disposiciones del Anexo II del Decreto N° 1610/93;

DEPARTAMENTO DE DERECHO CIVIL

DERECHO ROMANO

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Semiexcíusiva 0021: Dr. JUAN CARLOS GHIRARDI 
(16154), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Titular Dedicación simple por concurso.
Profesor Adjunto Dedicación Semiexcíusiva U101: Ab. LAURA MICIELI (28689).



Profesor Anidante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. BIBIANA
LLARYORA (36733), con extensión de funciones en Programa de Enseñanza para la 
Práctica Jurídica.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (1191: Ab. MARIA CLAUDIA ZATTI 
(42165); Ab. JORGE ALBERTO GARCÍA (42644); Ab. LUCAS DI 
PASQUÁNTONIO (49444)

Cátedra B
Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (0,110): Ab. MARIA ELENA BAZAN 
(27210, con extensión de funciones en Dpto. de Derecho Civil.
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. STELLA M. ROMERO 
(13404) y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple por concurso; Ab. LAURA 
ECHENIQUE (31144), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria 
sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso. 
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva 018): Ab. MONICA VILLAGRA 
(43010); Ab. NORMA JUAREZ de CORDOBA (35377)
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. FERNANDO BORDENAVE 
(47556); Ab. SOLEDAD A. PERALTA (52373).

Cátedra C
Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva 1110): Ab. ILDE GIOVANNINI de 
JOFRE (28685); Ab. MARIA ANGÉLICA CALVO LEAL (16155), concediéndole 
por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de 
Profesor Asistente ded. Simple por concurso;
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): MARISA TERESA
DOMINGUEZ (34347);
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (1181: Ab. JUAN BLAS 
FERNANDEZ (25542); Ab. LAURA SALOMON (38213).
Profesor Ayudante A n Dedicación Simple (1191: Ab. MARISA TERESA 
DOMINGUEZ (34347); Ab. CAROLINA GARZON (45959).

DERECHO PRIVADO I

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Simple (C.1031: Ab. VICTORIA TAGLE (26393). 
Profesor Adjunto Dedicación Simple ( I I P : Ab. GUSTAVO BARCELLONA (26392); 
Ab. CRISTINA A. MATEO de DÉ LA FUENTE (26468), y concediéndole por el 
mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor 
Asistente ded. Simple por concurso;
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. ALICIA D. BASANTA 
(32864), con extensión de ñinciones en Programa de Enseñanza P, Jurídica y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.



Profesor Asistente Dedicación Simple (\ 15): Ab. JORGE CORDOBA (24893); 
Profesor Ayudante “A” Dedicación Exclusiva 1117): Ab. ROSA E. CHALUP (42633), 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple por concurso, con extensión de funciones 
al Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica

Cátedra B
Profesora Titular Dedicación Sem¡exclusiva (102): Dra. BEATRIZ JUNYENT BAS 
de SANDOVAL (25037), con extensión de funciones al Programa de Enseñanza para la 
Práctica Jurídica.
Profesora Adjunta Dedicación Simple f l l l ) : Ab. PATRICIA STEIN (31228) y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. LIDIA DEMATTEIS 
(35808) y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria en un cargo de 
Profesor Asistente ded. Simple por concurso.

Cátedra C
Profesora Titular Dedicación Simple 1C.103): Ab. JULIO SANCHEZ TORRES 
(26793), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso;
Profesor Adjunto Dedicación Simple 011): Ab. LORIS VIVIANA HUESPE de 
LA YUS (28137) y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce 
de haberes en un cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso;
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. CLAUDIO O. 
MAQUIEERA (23425) com extensión de funciones al Programa de Enseñanza de la 
Práctica Jurídica.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): NATALIA CARRIZO (DNI 
34.455.918). ALEJANDRO BARILARI (DNI 32.204.310)

Cátedra D
Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dra. SILVANA CHIAPERO (27071). 
Profesor Adjunto Dedicación Simple 011): Ab. MARGARITA SILIPO (25110) y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. MARIA EUGENIA 
CESAR PEÑA (19214 y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria 
sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple por concurso); 
Ab. LAURA GARAY (39631) y concediéndole por el mismo tiempo licencia 
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple 
por concurso;
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 0191: Ab. ANA PAULA FERNANDEZ 
(52881).



DERECHO PRIVADO II

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva 002'): Dr. CAMILO TALE (21346). 
Profesor Adjunto Dedicación Simple (l 11): Ab. MARIA C. CACERES de BOLLATI 
(18414); Ab. MARIA E. PRESTI DANISI (31170).
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114); Dr. ANDRES VARIZAT 
(37364).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 019): Ab. JUAN JOSE SAAVEDRA 
(31212) Ab. VERÓNICA BIANCO (38848); Ab. NORA C. AZAR (38934). Ab. 
ESTELA M. ALLENDE PINTO (39522); Ab. PABLO M. PEREZ GIMENEZ 
(40554), Dr. FRANCO MELCHIORI (DNI 32.296.769).

Cátedra B
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (J02P Dr. CARLOS GUSTAVO 
VALLESPINOS (17276).
Profesor Adjunto Dedicación Simple ü l l l : Dr. ALDO M. AZAR (33332) quien 
cumplirá tales funciones como carga anexa a su situación con Dedicación Exclusiva en 
Introducción al Derecho, Dr, FEDERICO ALEJANDRO OSSOLA (36928);
Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. MARIA MONICA PUGA (37689). 
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple Ü19): Ab. MARIA DEL P. MANCINI 
(38003): Ab. ERNESTINA ETIENOT (38849); Ab, MARIANA MISETA (39036), 
Ab. ANABEL LORENA COLOMBERO (43553); Ab. MARÍA C. CARMONA 
(80605); Ab. LUCIANO JOSE MARTINI (50175); Ab. SANTIAGO BERGALLO 
(49709); Ab. CECILIA MIRANDA MALUF (39520).

Cátedra C
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (1021: Dr. MANUEL CORNET (18847). 
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva 018): Ab. WILMA A. HEREDIA 
de OLAZABAL (39521).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 0191: Ab. MARTA MENVIELLE 
SÁNCHEZ (16164); Ab. CARLOS CARELLI (25033); Ab. GERMAN B. 
CARIGNANO (43005); Ab. MARIA CECILIA DI GIUSTO (47557).

DERECHO PRIVADO III

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Simple (1031: Dr. MARIO CARRER (12928).
Profesor Adjunto Dedicación Simple O I D : Ab. OSCAR NEGRITTO (21612) y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva 0 181: Ab. LILIANA R. ROCCHI 
(42634).



Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 0191: Ab. FERNANDO QUINTEROS 
(37369); Ab. JUAN M. CAFFERATA (47117), Ab. MARCELO GARCIA 
HERRERA (31155)

Cátedra B
Profesor Titular Dedicación Exclusiva O 011: Dr. ALEJANDRO ENRIQUE 
FREYTES (28766).
Profesor Adjunto Dedicación Simple 0 1 0 : Ab. SILVIA M. CASTILLO (34276) y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexciusiva 0 181: Ab. LAURA CALDERON 
(41084)
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 019): Ab. MARCELO RODRIGUEZ 
FERNANDEZ (37387); Ab. VALERIA CARRASCO (38928); Ab. LAURA 
CALDERON (41084): Ab. ALEJANDRO FIORENZA (48734); Ab. MARINA 
MAGNANO (50789).

Cátedra C
Profesor Titular Dedicación Simple (103): Ab. MARIA MAGDALENA LOPEZ 
CARUSILLO (25718) hasta el 31 de julio de 2019, según Res. decanal 860/2018 y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Asistente dedicación simple por concurso.
Profesor Adjunto Dedicación Simple O 111: Ab. RODOLFO ARICO (20567).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexciusiva (118): Ab. OSCAR E. BLANCO 
(39086).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple 0191: Ab. CARLOS GUTIERREZ 
JUNCOS (34274); Ab. EDUARDO JOSE CARENA (44512), RODRIGO 
OCAMPO (DNI 27.012.989).

DERECHO PRIVADO V

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Semiexciusiva (1021: Dr. GABRIEL VENTURA (23679); 
Profesor Adjunto Dedicación Simple (1111: Ab. MIGUEL BUSTOS ARGAÑARAZ 
(31323) y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Asistente Dedicación Exclusiva 0131: Dra. RAQUEL MOYANO (31201), 
concediéndole por el mismo tiempo licencia sin goce de haberes en un cargo de 
Profesor Asistente ded. Simple por concurso y extensión de funciones en Museo 
Histórico.
Profesor Asistente Dedicación Semiexciusiva 014): Ab. GABRIEL A. FUSTER 
(38569), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.



Profesor Ayudante ”A” Dedicación Simple 019): Ab. GISELA EUGENIA 
BACILIEV (19879); Ab. PABLO A. ROSTAGNO JALIL (52860).

Cátedra B
Profesor Titular Dedicación Simóle (103): Dr. GUSTAVO ALEJANDRO BONO 
(36370), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.
Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Ab. ROXANA CANFORA (34511), y 
concediéndole licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Asistente dedicación 
simple por concurso; Ab, JOSE DERROTARAN (31108), y concediéndole por el 
mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor 
Ayudante “A” dedicación simple por concurso.
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva Í114P Ab. RONALD A. 
MARMISSOLLE (42747), y concediéndole por el mismo tiempo licencia 
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple 
por concurso, con extensión al Programa de Enseñanza de la Práctica Jurídica.
Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. LAURA M. GONZALEZ (36651) y 
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple por concurso; Ab. MARIA ADRIANA 
GARAY (36854), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin 
goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por 
concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. GABRIELA SORAYA SOSA 
(48969).

DERECHO PRIVADO VI

Cátedra A
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva 1114): Dra. ADRIANA M. WARDE 
(31133) y concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de 
Profesor Asistente ded. Simple por concurso.
Profesor Asistente Dedicación Simple (TI51: Ab. RAQUEL VILLAGRA (28697) 
y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Ayudante “A” ded. Simple por concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simóle (1191: Ab. LAURA CIARROCCA 
(31130); Ab. MARIA INES BARRIONUEVO (42150); Ab. NICOLAS L. 
ALEXANDROFF ZLATEFF (43004); Ab. MARTIN FLORES (DNI 37.135.053).

Cátedra B
Profesor Adjunto Dedicación Simule 011): Ab, GRACIELA MELANIA MORENO 
(28690)
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexciusiva 018): Lie. VALERIA DURAN 
(80734), con extensión de funciones en Programa para la Enseñanza de la Práctica 
Jurídica.



Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (1191: Ab. JUAN ANTONIO FUENTES 
(37126); Ab. NICOLÁS GIRAUDO ESQUIVO (38214); Ab. JULIA ROSSI 
(41080); Ab. MARIA BELEN MIGNON (50403): Ab. ANDREA SILVANA 
KOWALENKO (51414); Ab. MARIA GARZON LASCANO (40084)

DERECHO PRIVADO VII

Cátedra A
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (1021: Dr. RAMÓN D, PIZARRO (18410) 
y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un 
cargo de Profesor Titular ded. Simple por concurso.
Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (1101: Dra, BEATRIZ JUNYENT BAS 
de SANDOVAL (25037).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. JUAN JOSE SAAVEDRA 
(31212), Ab. CONSTANCIA LOUSTAU BIDAUT (43554); Ab. MARIA F. 
RAMOS MARTINEZ (49976); MARIA FLORENCIA PENDINI, (DNI 
33.750.193).

Cátedra “B”
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102VDr. JOSE FERNANDO DARIO 
MARQUEZ (31613), y concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en 
un cargo de Profesor Titular Dedicación Simple por concurso,.
Profesor Adjunta Dedicación Simple OID: Ab. MARÍA A. JURE de OBEIDE 
(29526).
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (1191: Ab. EDUARDO PEDRO BRUERA 
(44513) Dr. SEBASTIAN MONJO (49380); Dr. MARTIN JOSE JUAREZ 
FERRER (48280): Ab. LEONARDO MARCELLINO (52882), MAGALI 
LENDARO (DNI 32.776.523).

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO

Cátedra A
Profesora Titular Dedicación Simple (103V. Ab. TERESITA SARACHO CORNET 
(30841) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes 
en un cargo de Profesor Adjunto ded. Simple por concurso.
Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. CARLOS EDUARDO 
ECHEGARAY DE MAUSSION (30839), concediéndole por el mismo tiempo licencia 
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Adjunto ded. Simple por 
concurso; MARIA CECILIA AZAR (37212) concediéndole por el mismo tiempo 
licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente simple 
por concurso.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple ti 191: Ab. CAROLINA HARRINGTON 
/45383); Ab. FABIO MASTRANGELO (80388); Ab. JORGE ALFREDO



AREVALO (49586); Ab. CRISTINA BRITOS (53320); CANDELA VILLEGAS 
(49910)

Cátedra B
Profesor Titular Dedicación Exclusiva (1011: Dra. AMALIA URIONDO de 
MARTINOLI (20569).
Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab, LUIS CRUZ PEREYRA 
(28694) y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Adjunto ded. Simple por concurso; Ab. ADRIANA 
ZAVATTI de ROUGIER (25720) y concediéndole licencia presupuestaria sin goce de 
haberes en un cargo de Profesor Adjunto ded. Simple por concurso.
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva f l 14): Ab. MARIA GLORIA 
BOTTIGLIERI (38208), con extensión de funciones en Programa de Enseñanza para 
la Práctica Jurídica.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva 0181: Ab. ERNESTO de 
MARSILIO (37518), con extensión de ñinciones en Programa de Enseñanza para la 
Práctica Jurídica.
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple ÍC. 1191: Ab. MARIA VALERIA SALA 
MERCADO (44238); Ab. CHRISTIAN GUILLERMO SOMMER (44676); Ab. 
MAURICIO MANTELLI (53649); Ab. LAURA A. CASOLA (52372)

Art»2°.- Las designaciones de docentes con dedicación exclusiva o semiexclusiva, 
quedan condicionadas al cumplimiento de la presentación y aprobación del Informe de 
Actividades Académicas Año 2018 y Plan de Tareas Año 2019, los cuales, 
excepcionalmente, se receptarán hasta el día 29 de abril del corriente año,

Art. 3°.- El personal designado por el Art. Io de la presente deberá concurrir a la Caja 
Complementaria de Jubilaciones y Pensionados del Personal de la Universidad Nacional 
de Córdoba, con la copia de la presente, en el término de 10 días a los efectos del 
trámite pertinente, todo de conformidad a lo dispuesto por el Art. 56°, de la Ord. HCS 
N° 12/85 (t.o. 1990).

Art. 4°.- Protocolícese, hágase saber, Gírese copia a Secretaría Académica, Dirección 
General de Administración y Departamento de Derecho Civil de la Facultad a sus 
efectos, Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A CATORCE


